Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67,  5-28-57
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан
453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67,  5-28-57

РЕШЕНИЕ

О Программе по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе город Сибай Республики Башкортостан на 2010-2014 годы
В соответствии с Республиканской целевой программой по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010-2014 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 19 октября 2009 года № 382, Совет  городского округа город Сибай Республики Башкортостан

                                          РЕШИЛ:

1.  Утвердить Программу по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе город Сибай Республики Башкортостан на 2010-2014 годы (прилагается).

2. Отделам и службам Администрации городского округа город Сибай, предприятиям, организациям и учреждениям города приступить к реализации утверждённой Программы с 01.01.2010 года.

3. Контроль над выполнением данного решения возложить на Президиум Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан и заместителя главы Администрации по экономике Б.М.Кильдиярова.

Председатель Совета

                                                Н.А. Тажитдинов

г. Сибай

«_26_» ноября  2009г.

№ __329___

Приложение
 к решению Совета городского город Сибай РБ
№__329____  от  «__26___» ___11_____ 2009г.

ПРОГРАММА

По противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе город Сибай Республики Башкортостан

на 2010-2014 годы

	№пп
	Перечень мероприятий
	Исполнители
	Срок

Исполнения

	1
	2
	3
	4

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение программы

	1.1.
	Рассмотрение

вопросов о состоянии работы по выявлению,

расследованию и

раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на заседании антинаркотической комиссии
	Прокуратура г.Сибай (по согласованию), отдел по г.Сибай УФСКН РФ по РБ (по согласованию) (далее - отдел УФСКН), ОВД по г.Сибай (по согласованию) (далее ОВД), отдел УФСБ РФ по РБ в г.Сибай  (по согласованию) (далее – отдел УФСБ)
	По квартально

	1.2.
	Проведение совещаний правоохранительных органов по вопросам совершенствования межведомственного взаимодействия в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков
	Прокуратура г.Сибай (по согласованию), УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию), УФСБ (по согласованию)
	2 раза в год

	1.3.
	Разработка проекта городской целевой программы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2015-2019 годы
	Отдел УФСКН (по согласованию)

	В течении 2014 года

2. Противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

	2.1.
	Выявление организованных преступных формирований, в том числе этнических, занимающихся незаконным оборотом наркотиков
	Отдел УФСКН(по согласованию), отдел УФСБ (по согласованию),

ОВД (по согласованию), отдел УФМС РФ по РБ в г.Сибай (по согласованию) (далее – отдел УФМС)
	Постоянно

	2.2.
	Проведение межведомственных  оперативно-профилактических операций «Канал», «Мак» и других
	Отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию) , отдел УФСБ (по согласованию) ,

ГУ «Межрайонная уголовно исполнительная инспекция №6» ФСИН РФ по РБ (по согласованию),

отдел УФМС (по согласованию)
	Ежегодно

Операция «Мак» - апрель-октябрь

Операция «Канал» - по плану

	2.3.
	Организация обучения служебных собак поиску и обнаружению наркотических средств и психотропных веществ
	Отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию)
	По плану

	2.4.
	Выявление и уничтожение очагов произрастания конопли, мака и других дикорастущих

наркотикосодержащих растений
	Отдел УФСКН (по согласованию),

ОВД (по согласованию)
	По плану

	2.5.
	Осуществление проверок:

	2.5.1.
	по исполнению законодательства в сфере оборота наркотиков
	Прокуратура г.Сибай (по согласованию), отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию)
	Ежеквартально

	2.5.2
	юридических и физических лиц на предмет причастности к финансированию преступных групп, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также к легализации (отмыванию) денежных средств
	Отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию), отдел УФСБ (по согласованию)

	По плану

	2.5.3.
	субъектов фармацевтического рынка всех форм собственности по вопросам соблюдения правил производства, учета, хранения и реализации наркотических лекарственных средств, психотропных и сильнодействующих веществ
	Отдел УФСКН (по согласованию)

Прокуратура г.Сибай (по согласованию)
	По плану

	2.5.4.
	иностранных граждан и лиц

без гражданства

на предмет причастности их к незаконному обороту

наркотиков
	Отдел УФСКН (по согласованию), отдел УФМС

(по согласованию)
	По плану

3. Организация медицинской помощи населению и

социально-психологическая реабилитация больных наркоманией

	3.1.
	Выявление и постановка на профилактический учет осужденных, склонных к потреблению наркотических средств
	ГУ «Межрайонная уголовно исполнительная инспекция №6» ФСИН РФ по РБ (по согласованию), отдел УФСКН (по согласованию), МУЗ «ЦГБ»
	Постоянно

	3.2.
	Оказание содействия подросткам и молодежи в их трудоустройстве, в том числе лицам, освободившимся из мест лишения свободы, прошедшим лечение в наркологических учреждениях

	ГУ «ЦЗН г.Сибай»,

ГУ «Межрайонная уголовно исполнительная инспекция №6» ФСИН РФ по РБ (по согласованию),

ФГУ «РЦСТЗМ», комитет по делам молодежи
	Постоянно

	3.3.
	Медицинское тестирование:

	3.3.1.
	работников предприятий и организаций, связанных с опасным производством и обеспечением жизнедеятельности населения, на предмет установления лиц, незаконно потребляющих наркотические средства
	Отдел УФСКН (по согласованию),

МУЗ «Центральная городская больница г.Сибай» (далее МУЗ «ЦГБ»), ГУЗ «Республиканский наркологический диспансер № 1» МЗ РБ Сибайское отделение при РНД (по согласованию) (далее – наркодиспансер),

ОВД (по согласованию)
	Ежегодно по графику

	3.3.2.
	учащихся общеобразовательных учреждений

и студентов среднего, специального и высшего профессионального образования
	Городской отдел образования г.Сибай (далее – ГорОО), ВУЗы, ССУЗы,

МУЗ «ЦГБ»,

отдел УФСКН (по согласованию)
	Ежегодно по графику

4. Профилактика правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	4.1.
	Проведение в молодежной среде широкомасштабных акций, пропагандирующих здоровый образ жизни
	Комитет по делам молодежи, ГорОО,

отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию) , МУЗ «ЦГБ»,
	Ежеквартально

	4.2.
	Организация работы по профилактике незаконного потребления наркотических средств среди воспитанников детских, подростковых, молодежных клубов и центров
	Комитет по делам молодежи, ГорОО
	Ежеквартально

	4.3.
	Проведение городских конкурсов:

	4.3.1.
	среди учреждений среднего специального и высшего профессионального образования города на лучшую работу по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	ГорОО, комитет по делам молодежи
	Ежегодно

	4.3.2.
	среди учащихся общеобразовательных учреждений на лучший плакат и рисунок, посвященные профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	ГорОО, комитет по делам молодежи
	1 раз в полугодие

	4.4.
	Организация профилактики асоциальных явлений в подростково-молодежной среде в летних оздоровительных лагерей
	ГорОО, комитет по делам молодежи,  комитет по физической культуре,  спорту и туризму
	Июнь-август

	4.5.
	Развитие сети плоскостных спортивных сооружений, футбольных полей и детских площадок для занятия спортом
	Комитет по физической культуре,  спорту и туризму
	По плану

	4.6.
	Организация и проведение в общеобразовательных учреждениях антинаркотических мероприятий и акций
	ГорОО, отдел УФСКН (по согласованию)
	Ежегодно

	4.7.
	Проведение городских спортивных мероприятий,

направленных на формирование здорового образа жизни среди населения
	Комитет по делам молодежи,  комитет по физической культуре,  спорту и туризму
	Ежеквартально

	4.8.
	Проведение спортивных мероприятий среди несовершеннолетних, состоящих на учете

в комиссиях по делам несовершеннолетних

и защите их прав, а также в подразделениях

по делам несовершеннолетних органов внутренних дел
	ОВД (по согласованию),  комитет по делам молодежи, комитет по физической культуре, спорту и туризму
	Ежеквартально

	4.9.
	Проведение спартакиад среди трудящихся предприятий, организаций и учреждений
	Комитет по физической культуре и спорту профсоюзные организации города,
	1 раз в полугодие

	4.10.
	Проведение городского этапа Республиканской олимпиады школьных и студенческих работ антинаркотической тематики
	ГорОО, отдел УФСКН (по согласованию)
	Ежегодно

	4.11.
	Организация военно-патриотического летнего и зимнего лагеря «Юный спецназовец»
	ГорОО, отдел УФСКН (по согласованию),

комитет по делам молодежи, комитет по физической культуре, спорту и туризму
	Январь-июль

	4.12.
	Организация и проведение профилактических мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	Комитет по делам молодежи, комитет по физической культуре, спорту и туризму,

отдел УФСКН (по согласованию)

	4.13.
	Проведение мероприятий с участием религиозных конфессий, творческих союзов и других негосударственных организаций по предупреждению незаконного оборота и потребления наркотиков среди подростков и молодежи
	Отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию),

комитет по делам молодежи,  религиозные конфессии
	1 раз в полугодие

5. Развитие системы информационного сопровождения

антинаркотической профилактической работы

	5.1.
	Проведение пресс-конференций по проблемам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами
	Отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию),

МУЗ «ЦГБ», ГорОО,

комитет по делам молодежи, комитет по физической культуре, спорту и туризму,

средства массовой информации города (далее – СМИ)
	Ежеквартально

	5.2.
	Организация в теле- и радиопередачах, печатных и электронных средствах массовой информации выступлений и публикаций представителей правоохранительных органов, учреждений здравоохранения, образования, культуры, молодежной политики,

спорта и туризма, общественных объединений и религиозных конфессий на антинаркотическую тематику
	СМИ, отдел УФСКН (по согласованию), МУЗ «ЦГБ», ОВД (по согласованию), ГорОО, отдел культуры, комитет по делам молодежи, комитет по физической культуре, спорту и туризму, наркодиспансер
	По плану

	5.3.
	Изготовление, размещение и демонстрация в средствах массовой информации:

	5.3.1.
	социальных аудио-, видеороликов, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	ОВД (по согласованию), отдел УФСКН, СМИ,  информационно-аналитический отдел администрации ГО г.Сибай
	По плану

	5.3.2.
	аудио-, видеороликов антинаркотической тематики с указанием «телефона доверия» правоохранительных органов
	ОВД (по согласованию), отдел УФСКН (по согласованию), СМИ, ГорОО, ВУЗы, СУЗы
	Ежеквартально

6. Сотрудничество между субъектами Российской Федерации в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	6.1.
	Регулярно осуществлять взаимодействие и проводить совместные специальные оперативные мероприятия по выявлению и пресечению  каналов контрабандного ввоза наркотиков в Республику Башкортостан с правоохранительными органами Оренбургской и Челябинской областей
	Отдел УФСКН (по согласованию),

отдел УФСБ (по согласованию), ОВД (по согласованию)
	Ежегодно

	6.2.
	Провести рабочие встречи с руководством отделов УФСБ, внутренних дел, УФСКН РФ Оренбургской и Челябинской областей, граничащих с обслуживаемыми территориями отделом УФСКН РФ по РБ по г.Сибай, с целью выработки совместных оперативно-профилактических мер, направленных на выявление и пресечение каналов поставки наркотиков в Республику Башкортостан
	Отдел УФСКН (по согласованию), ОВД (по согласованию), отдел УФСБ (по согласованию), прокуратура г.Сибай (по согласованию)
	Ежегодно

Секретарь Совета:                                                                                        Р.И. Бакиров